
SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,820 4,396 -576

1.기타 교직원보수 0 276 -276

1.교직원대체인건비 0 276 -276

1.행정대체인건비 0 276 -276

1.기간제직원인건비 0 276 -276 연장근로수당  -276,000원×1회= -276,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,820 4,120 -300

1.교직원연수 1,200 1,500 -300

1.직무연수 1,200 1,500 -300

1.일반수용비 1,200 1,500 -300 연금교육경비  -100,000원×3명= -300,000

2.교직원복지 2,620 2,620 0

1.교직원문화행사 2,620 2,620 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0   

2.여비 1,200 1,200 0   

2.학생복지/교육격차 해소 34,405 35,343 -938

1.급식 관리 13,809 15,447 -1,638

1.학교급식운영 13,809 15,447 -1,638

1.급식운영비 3,778 2,878 900

1.일반수용비 550 550 0   

2.연료비 800 800 0   

3.학생복지비 728 728 0   

4.비품구입비 1,700 800 900 난방기  900,000원×1대= 900,000

2.비조리교급식비 9,227 9,918 -691

1.전출금 9,227 9,918 -691 교직원급식비  -691,000원×1식= -691,000

3.우유급식비 804 2,651 -1,847

1.일반수용비 0 0 0   

2.기타공공요금 0 200 -200 무상우유택배발송요금  -200,000원×1회= -200,000

3.우유대금 804 2,451 -1,647 급식용우유대금  -1,647,000원×1회= -1,647,000

2.보건 관리 6,934 7,084 -150
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,784 4,784 0

1.보건실운영 3,380 3,380 0

1.운영수당 1,000 1,000 0   

2.교육운영비 1,200 1,200 0   

3.학생복지비 980 980 0   

4.비품구입비 200 200 0   

2.학생건강검사 230 230 0

1.학생복지비 230 230 0   

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0   

4.인성교육 74 74 0

1.학생복지비 74 74 0   

5.[국고]흡연예방금연실천운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.학교환경위생관리 2,150 2,300 -150

1.먹는물관리 1,100 1,200 -100

1.일반수용비 1,100 1,200 -100 정수기유지보수  -100,000원×1식= -100,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0   

3.방역관리 500 550 -50

1.일반수용비 500 550 -50 교사내소독  -50,000원×1회= -50,000

3.교육격차 해소 9,470 7,970 1,500

1.방과후학교활동비지원 9,470 7,970 1,500

1.방과후학교활동비지원(농산어촌) 9,470 7,970 1,500

1.학생지원금 9,470 7,970 1,500 방과후학교활동비지원  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.학생복지 4,192 4,842 -650

1.학생복지운영 4,192 4,842 -650

1.졸업앨범 제작 1,050 1,500 -450
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,050 1,500 -450 졸업앨범제작  -450,000원×1회= -450,000

2.학생교과서구입 3,142 3,342 -200

1.교육운영비 3,142 3,342 -200 교과서구입  -200,000원×1회= -200,000

3.기본적 교육활동 51,020 58,919 -7,899

1.교과 활동 24,455 28,996 -4,541

1.교과활동지원 4,900 8,075 -3,175

1.보결수업관리 0 115 -115

1.운영수당 0 115 -115 보결수당  -5,000원×23명×1회= -115,000

2.3학년 학력신장 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 600 -600 강사비  -30,000원×20시간= -600,000

2.교육운영비 0 400 -400
진학지도자료 구입·제작비  -20,000원×5

명×4회=
-400,000

3.기초학력지도 0 2,060 -2,060

1.운영수당 0 1,560 -1,560
강사비  -30,000원×12시간×2과목×2개학

년
-1,440,000

간식비  -3,000원×10명×4회= -120,000

2.교육운영비 0 500 -500 교육용소모품  -50,000원×10회= -500,000

4.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

5.교과협의회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0   

6.순회교사제운영 4,580 4,580 0

1.운영수당 1,500 1,500 0   

2.여비 3,080 3,080 0   

2.국어교과활동 0 230 -230

1.학습준비물지원 0 230 -230

1.학습준비물 0 230 -230 학습준비물  -10,000원×23명×1회= -230,000

3.사회교과활동 365 530 -165

1.사회교과운영 235 400 -165

1.교육운영비 235 400 -165 교육용품  -165,000원×1회= -165,000
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2.도덕교과운영 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0   

4.수학교과활동 2,373 2,505 -132

1.교과운영 1,913 2,045 -132

1.일반수용비 15 15 0   

2.교육운영비 1,898 2,030 -132 교육용품  10,000원×11종×1회= 110,000

시상품  -10,000원×11종×1회= -110,000

간식비  -3,000원×22명×2회= -132,000

2.학습준비물지원 460 460 0

1.학습준비물 460 460 0   

5.과학교과활동 5,263 5,380 -117

1.가정기술교과운영 1,889 2,180 -291

1.교육운영비 1,889 2,180 -291 교육용품  -500,000원×1식= -500,000

교구구입비  -120,000원×1식= -120,000

프린터토너등  329,000원×1회= 329,000

2.과학교과운영 3,374 3,200 174

1.교육운영비 200 200 0   

2.학습준비물 1,435 1,200 235 실험실습재료비  235,000원×1회= 235,000

3.비품구입비 1,739 1,800 -61 과학교구확충  -61,400원×1회= -61,000

6.체육교과활동 9,346 9,846 -500

1.교과운영 5,480 5,980 -500

1.교직원복지비 400 400 0   

2.교육운영비 1,500 2,000 -500 교육용품  -50,000원×10종×1회= -500,000

3.학생복지비 1,700 1,700 0   

4.비품구입비 1,880 1,880 0   

2.학교스포츠클럽전담교사활동비(목적) 500 500 0

1.일반수용비 240 240 0   

2.교육운영비 180 180 0   
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 80 80 0   

3.학교스포츠클럽시설사용료(목적) 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0   

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

5.스포츠캠프운영비 966 966 0

1.운영수당 630 630 0   

2.교육운영비 336 336 0   

6.학생건강증진프로그램운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0   

2.교육운영비 100 100 0   

7.예술교과활동 1,580 1,580 0

1.음악교과운영 200 900 -700

1.교육운영비 200 900 -700 교육용품  -10,000원×50개×1회= -500,000

피아노조율  -200,000원×1회= -200,000

2.미술교과운영 1,380 680 700

1.교육운영비 1,380 680 700 교육용품  10,000원×10개×7회= 700,000

8.외국어교과활동 628 850 -222

1.영어교과운영 628 850 -222

1.일반수용비 28 250 -222
지원차량유류비(영어체험학습)  -222,600

원×1식=
-222,000

2.교육운영비 600 600 0   

9.선택교과활동 0 0 0

1.한문교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

2.창의적 체험활동 18,565 21,923 -3,358

1.자율활동 14,012 16,246 -2,234

1.영어과대회운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 출전용품  -100,000원×1회= -100,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

시상품  -5,000원×20개×2회= -200,000

2.과학경연대회 210 600 -390

1.교육운영비 210 600 -390
대회출전경비및용품  -30,000원×13종×1

회=
-390,000

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0   

4.학교특색사업 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240 기네스시상품  -20,000원×12명= -240,000

5.도덕과행사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0   

6.축제운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0 행사용품  20,000원×35종×1회= 700,000

행사진행비  -700,000원×1회= -700,000

7.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

8.체육과대회운영 1,834 2,164 -330

1.교육운영비 1,834 2,164 -330 차량임차료  -330,000원×1대×1회= -330,000

9.음악과경시대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0   

10.미술과대회운영 150 60 90

1.교육운영비 150 60 90 대회출전경비  15,000원×3명×2회= 90,000

11.학생회활동지원 0 234 -234

1.학생복지비 0 234 -234 간식비  -3,000원×26명×3회= -234,000

12.국어과대회운영 150 350 -200

1.교육운영비 150 350 -200 시상품  -10,000원×10종×2회= -200,000

13.학교자율선택과제운영(문학기행) 1,498 1,498 0

1.일반수용비 750 750 0   

2.운영수당 0 0 0   

3.교육운영비 702 702 0   
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.학생복지비 46 46 0   

14.학교자율선택과제(올빼미독서행사비)800 600 200

1.운영수당 500 300 200 문학강연강사비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 300 300 0   

15.학생회지원 0 830 -830

1.운영수당 0 300 -300 강사비  -300,000원×1명×1회= -300,000

2.교육운영비 0 530 -530 학생회활동회의비  -10,000원×23명= -230,000

학생회활동지도비  -150,000원×2회= -300,000

16.학교벽화그리기 감성공간 조성사업(목적)5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,506 3,506 0   

2.여비 534 534 0   

3.교육운영비 960 960 0   

2.현장체험학습활동 974 1,240 -266

1.3학년 현장학습 974 1,240 -266

1.교육운영비 974 1,240 -266 차량임차료  -300,000원×1회= -300,000

식비,입장료등  34,000원×1회= 34,000

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.운영수당 0 240 -240 강사비  -30,000원×8시간= -240,000

2.교육운영비 1,240 760 480 활동운영비  30,000원×8명×2회= 480,000

3.학생복지비 360 600 -240 학생동아리지원  -30,000원×8명×1회= -240,000

4.봉사활동 200 200 0

1.자연보호활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

5.진로활동 1,779 2,637 -858

1.진로체험활동 932 1,792 -860

1.운영수당 0 400 -400 강사비  -100,000원×4시간×1회= -400,000

2.교육운영비 932 1,392 -460 체험비  -10,000원×20명×1회= -200,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

차량임차료  -100,000원×1식= -100,000

식비  -10,000원×16명×1회= -160,000

2.진로지도교육비(목적) 347 345 2

1.교육운영비 347 345 2 진로교육지원비  2,000원×1회= 2,000

3.진로체험프로그램 예술문화체험운영비(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

3.자유학기 활동 8,000 8,000 0

1.자유학기제활동 8,000 8,000 0

1.자유학기제활동 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,470 2,470 0   

2.교육운영비 4,846 4,846 0   

3.학생복지비 12 12 0   

4.목적사업업무추진비 270 270 0   

5.비품구입비 402 402 0   

4.선택적 교육활동 18,818 20,787 -1,969

1.방과후학교 운영 10,614 11,470 -856

1.방과후학교운영 10,614 11,470 -856

1.교과프로그램 652 1,800 -1,148

1.운영수당 512 1,600 -1,088 강사비  -32,000원×2명×17시간= -1,088,000

2.교육운영비 140 200 -60 수업용품  -20,000원×3종×1회= -60,000

2.특기적성교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

3.교과프로그램(목적) 6,061 5,695 366

1.운영수당 5,508 5,055 453 강사비(외부)  -772,000원×1식= -772,000

교통비  -5,000원×25회= -125,000

강사비(내부)  30,000원×15시간×3명= 1,350,000

2.교육운영비 553 640 -87 수업용품  -87,650원×1회= -87,000

4.특기적성프로그램(목적) 3,701 3,775 -74
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,496 2,570 -74 강사비(외부)  176,000원×1회= 176,000

교통비  -10,000원×25회= -250,000

2.교육운영비 1,205 1,205 0   

2.독서활동 6,404 7,217 -813

1.독서활동운영 6,404 7,217 -813

1.도서구입 4,141 4,141 0

1.도서구입비 4,141 4,141 0   

2.도서실운영 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 600 600 0   

2.교육운영비 300 1,400 -1,100 운영비  -50,000원×10월= -500,000

독서록 및 읽기자료  -10,000원×30회×2

회=
-600,000

3.비품구입비 600 0 600 스크린구입  600,000원×1개= 600,000

3.올빼미독서행사비(자체) 763 1,076 -313

1.교육운영비 763 1,076 -313 식비  -89,000원×1식= -89,000

운영물품구입비  -144,200원×1식= -144,000

시상품  -80,000원×1식= -80,000

3.교기육성 0 300 -300

1.교기운영 0 300 -300

1.육상부운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 훈련비및출전비  -100,000원×3명×1회= -300,000

4.기타 선택적 교육활동 1,800 1,800 0

1.다문화교육운영 1,800 1,800 0

1.다꿈교육활성화운영비(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0   

2.여비 200 200 0   

3.교육운영비 600 600 0   

5.교육활동 지원 61,048 62,489 -1,441

1.교무업무 운영 2,967 3,969 -1,002
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 2,967 3,969 -1,002

1.교육활동홍보 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0   

2.교무학사운영 1,314 1,390 -76

1.교육운영비 1,314 1,390 -76 상장용지  23,200원×1회= 24,000

학사달력제작  -100,000원×1회= -100,000

3.입학식및졸업식 550 1,000 -450

1.교육운영비 550 1,000 -450 행사용품  -50,000원×9종×1회= -450,000

4.교육과정평가 240 490 -250

1.교육운영비 240 490 -250
과목별성적우수자시상  -5,000원×10명×3

회=
-150,000

성적처리용품  -5,000원×10명×2회= -100,000

5.환경정리 20 400 -380

1.교육운영비 20 400 -380 교실환경정리용품  -380,000원×1회= -380,000

6.청소용품 574 420 154

1.일반수용비 574 420 154 쓰레기봉투  700원×220장×1회= 154,000

7.초과근무수당(교무실무사) 119 119 0

1.무기계약직원인건비 119 119 0   

2.생활지도운영 2,720 3,520 -800

1.학생생활상담지도 2,720 3,520 -800

1.상담치유 프로그램운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0   

2.학생생활지도 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0   

2.비품구입비 0 0 0   

3.학교폭력예방 200 600 -400

1.일반수용비 0 200 -200 현수막제작비  -50,000원×4회= -200,000

2.교육운영비 200 400 -200 학교폭력예방활동비  -50,000원×4회= -200,000

4.학생인성교육 0 100 -100
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 100 -100
인성토론회시상품 구입비  -10,000원×10

종×1회=
-100,000

5.학생선도위원회운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 회의운영비  -10,000원×10명×1회= -100,000

모범학생시상품 구입비  -20,000원×5명

×2회=
-200,000

3.학습지원실 운영 20,034 21,500 -1,466

1.정보화실운영 20,034 21,500 -1,466

1.학교정보화지원 17,034 19,500 -2,466

1.교육운영비 550 1,500 -950 컴퓨터등수리비  -50,000원×9대×1회= -450,000

교육실습용토너외  -100,000원×1개×5회= -500,000

2.비품구입비 16,484 18,000 -1,516 PC구입  -986,000원×1대= -986,000

책상,걸상  -265,000원×2종×1회 -530,000

2.ICT활용교육(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

3.AP구축비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 무선랜(AP)구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

4.교육여건 개선 35,327 33,500 1,827

1.교육환경개선 35,327 33,500 1,827

1.PC구입 1,667 2,600 -933

1.비품구입비 1,667 2,600 -933 PC구입  -933,000원×1대= -933,000

2.프린터구입 0 800 -800

1.비품구입비 0 800 -800 프린터구입  -800,000원×1대= -800,000

3.세탁기구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0   

4.과학실현대화사업(목적) 28,000 28,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0   

2.비품구입비 25,200 25,200 0   

5.과학실 안전장비 구축지원비(목적) 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0   

11 발행일 : 2019-02-19



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.공기청정기구입 2,790 0 2,790

1.비품구입비 2,790 0 2,790 공기청정기  930,000원×3대= 2,790,000

7.청소기구입 770 0 770

1.비품구입비 770 0 770 청소기구입  770,000원×1대= 770,000

6.학교 일반운영 80,446 68,189 12,257

1.학교기관 운영 30,957 26,697 4,260

1.부서기본운영 30,957 26,697 4,260

1.교무실운영 10,280 8,860 1,420

1.일반수용비 3,640 2,220 1,420 운영소모품  20,000원×25종×1회= 500,000

프린터토너등  230,000원×2종×2회= 920,000

2.여비 5,040 5,040 0   

3.비품구입비 1,600 1,600 0   

2.교장실운영 10,872 10,872 0

1.일반수용비 432 432 0   

2.여비 3,840 3,840 0   

3.일반업무추진비 3,600 3,600 0   

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

3.행정실운영 9,805 6,965 2,840

1.일반수용비 4,470 3,670 800 사무용품  20,000원×15종×1회= 300,000

복사용지  25,000원×20박스×1회= 500,000

2.기타공공요금 375 375 0   

3.여비 1,800 2,220 -420 관외출장  -35,000원×3회×4월= -420,000

4.비품구입비 3,160 700 2,460 행정운영물품  260,000원×1개= 260,000

살균소독기  300,000원×1개= 300,000

싱크대  400,000원×1개= 400,000

무선청소기  1,200,000원×1대= 1,200,000

다목적수납가구  300,000원×1개= 300,000

2.시설 장비 유지 48,289 39,592 8,697
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 48,289 39,592 8,697

1.공공요금및제세공과금 13,550 13,490 60

1.전기요금 7,200 7,200 0   

2.상하수도료 950 950 0   

3.기타공공요금 5,400 5,340 60 우편요금  10,000원×6회= 60,000

2.시설일반관리 20,982 12,856 8,126

1.일반수용비 20,982 12,856 8,126 시설소모품구입비  50,000원×30종×1회= 1,500,000

소규모수선비  1,426,000원×1회= 1,426,000

주차장진입로수선비  5,200,000원×1회= 5,200,000

3.폐기물처리 352 102 250

1.일반수용비 352 102 250 폐기물처리비  250,000원×1회= 250,000

4.화장실관리 1,100 600 500

1.일반수용비 1,100 600 500 화장실소모품  20,000원×25종×1회= 500,000

5.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0   

6.시설관리용역 7,625 7,864 -239

1.일반수용비 7,625 7,864 -239 시설물안전점검용역비  -239,000원×1회= -239,000

7.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0   

3.학교운영 협력 1,200 1,900 -700

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0   

2.일반업무추진비 800 800 0   

2.학부모협력 300 1,000 -700

1.학부모회운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 행사용품  -15,000원×10종×2회= -300,000

2.학부모교육 300 700 -400
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경정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 400 -400 운영용품  -20,000원×10종×2회= -400,000

2.여비 300 300 0   

7.학교 재무활동 0 554 -554

1.예비비 0 554 -554

1.예비비 0 554 -554

1.예비비 0 554 -554

1.예비비 0 554 -554 예비비  -554,000원×1회= -554,000

세출합계 249,557 250,677 -1,120
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